
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьями 69.1, 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об 

общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 

актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за 

исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг», статьей 51-6 Устава муниципального 

образования «Пермский муниципальный район», постановлением администрации 

Пермского муниципального района от 29.10.2015 № 1379 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие системы образования Пермского 

муниципального района на 2016-2020 годы», 

администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что расходы на возмещение затрат на осуществление 

присмотра и ухода за детьми юридическим лицам (за исключением субсидий 

21.08.2018 423 

Об утверждении порядка 
предоставления субсидий на 
возмещение затрат на 
осуществление присмотра и 
ухода за детьми юридическим 
лицам (за исключением 
субсидий государственным 
(муниципальным) 
учреждениям) и  
индивидуальным 
предпринимателям, 
осуществляющим 
образовательную деятельность 
по образовательным 
программам дошкольного 
образования, присмотр и уход 
за детьми на территории 
Пермского муниципального 
района и имеющим лицензию 
на осуществление 
образовательной деятельности 



 

  

2 

государственным (муниципальным) учреждениям) и индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за 

детьми на территории Пермского муниципального района и имеющим лицензию 

на осуществление образовательной деятельности, являются расходными 

обязательствами Пермского муниципального района. 

2. Утвердить прилагаемый порядок предоставления субсидий на 

возмещение затрат на осуществление присмотра и ухода за детьми юридическим 

лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) 

учреждениям) и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 

образования, присмотр и уход за детьми на территории Пермского 

муниципального района и имеющим лицензию на осуществление 

образовательной деятельности. 

3. Определить Управление образования администрации муниципального 

образования «Пермский муниципальный район» уполномоченным органом по 

предоставлению субсидий из бюджета Пермского муниципального района. 

4. Признать утратившим силу постановление администрации Пермского 

муниципального района от 21.04.2016 № 175 «Об утверждении положения о 

порядке предоставления субсидий частным образовательным организациям и 

индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования на 

территории Пермского муниципального района и имеющим лицензию на 

осуществление образовательной деятельности».  

5. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный район» и разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального района www.permraion.ru.  

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2018. 

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Пермского муниципального района по 

социальному развитию А.А. Норицина. 

 

 

Глава администрации  

муниципального района                                                                          В.Ю. Цветов 

 

 

 

 

 

 

http://www.permraion.ru/


 

  

3 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Пермского муниципального района 

от                        № 

 

 

Порядок  

предоставления субсидий на возмещение затрат на осуществление 

присмотра и ухода за детьми юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям) и индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за 

детьми на территории Пермского муниципального района и имеющим 

лицензию на осуществление образовательной деятельности 

 

I.  Общие положения 

 

1.1. Порядок предоставления субсидий на возмещение затрат на 

осуществление присмотра и ухода за детьми юридическим лицам (за 

исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) и 

индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования, 

присмотр и уход за детьми на территории Пермского муниципального района и 

имеющим лицензию на осуществление образовательной деятельности (далее – 

Порядок) разработан в соответствии со статьями 69.1, 78 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий 

юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», Постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 29.10.2015 № 1379 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования 

Пермского муниципального района на 2016-2020 годы». 

1.2. Целью предоставления субсидий является возмещение юридическим 

лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) 

учреждениям) и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 

образования, присмотр и уход за детьми на территории Пермского 

муниципального района и имеющим лицензию на осуществление 

образовательной деятельности (далее – Организации), затрат на осуществление 

присмотра и ухода за детьми дошкольного возраста на территории Пермского 

21.08.2018 
 

423 
 



 

  

4 

муниципального района, создание условий для удовлетворения потребностей 

населения в дошкольном образовании. 

1.3. Понятия, используемые в настоящем Порядке: 

 услуга по присмотру и уходу за детьми (далее – услуга) – вид 

деятельности Организации, направленный на осуществление комплекса мер по 

организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей дошкольного 

возраста, обеспечение ими соблюдения личной гигиены и режима дня; 

 потребители услуги – родители (законные представители детей), 

проживающие на территории Пермского муниципального района, заказывающие 

услугу по присмотру и уходу для детей, не посещающих муниципальные 

дошкольные образовательные организации; 

 получатели услуги – дети дошкольного возраста, проживающие на 

территории Пермского муниципального района и не посещающие муниципальные 

дошкольные образовательные организации; 

 дето-дни – количество дней посещения детьми организации. 

1.4. Настоящий Порядок определяет: 

1.4.1. критерии отбора Организаций; 

1.4.2. условия и порядок предоставления из бюджета Пермского 

муниципального района субсидий Организациям по частичному возмещению 

затрат на осуществление присмотра и ухода за детьми; 

1.4.3. порядок возврата субсидий; 

1.4.4. контроль за использованием предоставленных субсидий. 

1.5. Исполнительным органом местного самоуправления, до которого в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как 

получателю бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты 

бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий 

финансовый год и плановый период, является Управление образования 

администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» 

(далее – Управление образования). 

 

II. Критерии и требования отбора Организаций, условия предоставления 

субсидий 

 

2.1. Право на получение субсидии имеют юридические лица и 

индивидуальные предприниматели, осуществляющие образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования, 

присмотр и уход за детьми на территории Пермского муниципального района. 

2.2. Критерии отбора Организаций, имеющих право на получение 

субсидий: 

2.2.1. осуществление деятельности по присмотру и уходу за детьми на 

территории Пермского муниципального района; 

2.2.2. наличие лицензии на право ведения образовательной деятельности по 

образовательным программам дошкольного образования на территории 

Пермского муниципального района (далее – лицензия); 



 

  

5 

2.2.3. регистрация в краевой автоматизированной информационной системе 

«Портал «Дошкольное образование» (далее – Портал «Дошкольное 

образование»). 

2.3. Требования, которым должны соответствовать Организации на первое 

число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение 

договора о предоставлении субсидии (далее – договор): 

2.3.1. отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;  

2.3.2. отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет 

Пермского муниципального района, из которого планируется предоставление 

субсидий в соответствии с настоящим Порядком, субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми 

актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом Пермского 

муниципального района; 

2.3.3. не находящиеся в процессе реорганизации, ликвидации банкротстве 

организации, а индивидуальные предприниматели не прекратившие свою 

деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

2.3.4.  не получающие средства из бюджета Пермского муниципального 

района в соответствии с иными нормативными правовыми актами на цели, 

указанные в пункте 1.2. настоящего Порядка. 

2.4. Условия предоставления субсидий: 

2.4.1. соответствие Организации критериям и требованиям, установленным 

в пунктах 2.2, 2.3 настоящего Порядка; 

2.4.2. реализация образовательной программы дошкольного образования и 

предоставление услуги по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста, 

проживающим на территории Пермского муниципального района, и 

зарегистрированным на «Портале «Дошкольное образование», как нуждающиеся 

в предоставлении места в дошкольном образовательном учреждении Пермского 

муниципального района; 

2.4.3. осуществление Организацией деятельности по присмотру и уходу за 

детьми на территориях Пермского муниципального района, на которых 

проживают дети, нуждающиеся в предоставлении места в дошкольной 

образовательной организации. 

2.4.4. Перечень указанных территорий ежегодно утверждается приказом 

Управления образования; 

2.4.5. соблюдение Организацией требований законодательства в области 

образования, в том числе государственных санитарно-эпидемиологических 

правил и нормативов; 

2.4.6. взимание родительской платы за присмотр и уход за детьми в размере, 

не превышающем 400% от размера родительской платы, утвержденной 

нормативным правовым актом администрации Пермского муниципального 

района на текущий год; 

2.4.7. длительность оказания услуги по присмотру и уходу за детьми 10,5 и 

12 часов в день; 



 

  

6 

2.4.8. подача заявки на получение субсидии в Управление образования. 

 

III. Предоставление и рассмотрение заявок на получение субсидий 

 

3.1. Организации, претендующие на получение субсидии, ежегодно 

представляют в Управление образования заявку на получение субсидий из 

бюджета Пермского муниципального района на частичное возмещение затрат на 

осуществление присмотра и ухода за детьми (далее – заявка) по форме согласно 

приложению 1 к настоящему Порядку.  

Прием заявок от Организаций осуществляется Управлением образования в 

течение финансового года. 

3.2. Одновременно с заявкой Организация предоставляет в Управление 

образования следующие документы:  

3.2.1. копии учредительных документов; 

3.2.2. копию листа записи Единого государственного реестра юридических 

лиц, подтверждающего государственную регистрацию юридического лица (в 

случае осуществления образовательной деятельности индивидуальным 

предпринимателем – копию листа записи Единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей, подтверждающего государственную 

регистрацию в качестве индивидуального предпринимателя);  

3.2.3. копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;  

3.2.4. выписку из Единого государственного реестра юридических лиц 

(Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей), 

полученную не ранее чем за 5 дней до дня обращения с заявкой в Управление 

образования, или нотариально заверенную копию такой выписки;  

3.2.5. документы, подтверждающие полномочия лица на осуществление 

действий от имени Организации: 

 в случае если заявка подписана руководителем – распорядительный 

документ (приказ, решение собрания учредителей и другие) о назначении 

руководителя юридического лица в совокупности с выпиской из учредительных 

документов в части пунктов, касающихся полномочий данного лица; 

 в случае если заявка подписана не руководителем – доверенность, 

должным образом оформленная и свидетельствующая о том, что лицо, 

подписывающее заявку, имеет такие полномочия, и распорядительный документ 

(приказ, решение собрания учредителей и другие) о назначении руководителя 

юридического лица в совокупности с выпиской из учредительных документов в 

части пунктов, касающихся полномочий данного лица;  

 выданная индивидуальным предпринимателем доверенность, должным 

образом оформленная и свидетельствующая о том, что лицо, подписывающее 

заявку, имеет такие полномочия. 

3.2.6. копию действующей лицензии на право ведения образовательной 

деятельности по образовательным программам дошкольного образования на 

территории Пермского муниципального района с приложениями; 

3.2.7. справку, выданную территориальным органом Федеральной 

налоговой службы, об отсутствии (наличии) у Организации неисполненных 



 

  

7 

обязанностей по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах, по состоянию на первое число месяца, 

предшествующего месяцу, в котором планируется заключение договора; 

3.2.8. копии актов о соответствии помещений Организации требованиям 

санитарно-эпидемиологического и противопожарного законодательства, 

выдаваемых надзорными органами; 

3.2.9. список воспитанников Организации; 

3.2.10. копии приказов о зачислении воспитанников в Организацию; 

3.2.11. копии приказов Организации об установлении размера 

родительской платы; 

3.2.12. копию приказа Организации о длительности пребывания детей и 

режиме работы организации. 

3.3. Представляемые документы должны быть заверены подписью 

руководителя организации (подписью индивидуального предпринимателя) с 

оттиском печати (при наличии печати) (за исключением нотариально заверенных 

документов) с резолюцией «Копия верна» и расшифровкой подписи 

должностного лица, заверившего копию. Листы копий документов, состоящих из 

двух и более листов, должны быть пронумерованы и прошиты. 

3.4. Для рассмотрения заявки и документов, указанных в пункте 3.2 

настоящего Порядка, и определения размера субсидии создается комиссия по 

рассмотрению заявок на получение субсидий (далее – Комиссия), которая 

формируется из представителей Управления образования и муниципального 

казенного учреждения «Центр развития образования Пермского муниципального 

района». Состав и порядок работы Комиссии утверждается приказом Управления 

образования. 

3.5. Комиссия рассматривает документы, представленные Организацией, в 

течение 15 рабочих дней со дня регистрации их поступления в Управление 

образования на предмет наличия у Организации права на получение субсидии в 

соответствии с пунктом 3.1 настоящего Порядка, соответствия представленных 

документов перечню, установленному подпунктом 3.2 настоящего Порядка, и 

требованиям, установленным пунктом 3.3 настоящего Порядка, достоверности 

представленной Организацией информации. 

3.6. Итоги рассмотрения заявки и документов, представленных 

Организацией, Комиссия отражает в протоколе, который оформляется и 

подписывается не позднее 3-х рабочих дней со дня рассмотрения заявки и 

документов, представленных Организацией.  

3.7. На основании протокола Комиссии Управление образования в течение 

5 рабочих дней принимает решение о предоставлении субсидии Организации и 

заключении договора о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении 

субсидии и оформляет его приказом. 

3.8. Управление образования направляет Организации в течение 3 рабочих 

дней с момента принятия решения письменное уведомление о предоставлении 

субсидии или об отказе в предоставлении субсидии с указанием причин отказа. 



 

  

8 

3.9. Основаниями для отказа Организации в предоставлении субсидий 

являются: 

 несоответствие Организации условиям предоставления субсидии, 

указанным в пункте 2.4 настоящего Порядка; 

 не представление или представление не в полном объеме документов, 

указанных в пункте 3.2. настоящего Порядка; 

 несоответствие документов требованиям, указанным в пункте 3.3 

настоящего Порядка; 

 недостоверность представленной Организацией информации; 

 истечение срока лицензии на право ведения образовательной 

деятельности на момент подачи заявки на предоставление субсидии; 

 не устранение в установленные сроки выявленных несоответствий. 

3.10. В случае несоответствия представленных документов настоящему 

Порядку (выявления некомплектности, неправильного оформления) Комиссия 

возвращает заявку и приложенные документы с письменным указанием 

оснований возврата и срока устранения недостатков. Срок для устранения 

недостатков не должен превышать 5 рабочих дней с момента получения 

Организацией пакета документов. 

3.11.  Документы на предоставление субсидий принимаются на повторное 

рассмотрение в сроки, установленные в пункте 3.9 настоящего Порядка. Срок 

повторного рассмотрения представленных документов составляет 5 рабочих дней. 

 

IV. Порядок предоставления субсидии 

 

4.1.  Субсидии предоставляются Организациям на частичное возмещение 

затрат на осуществление присмотра и ухода за детьми за счет средств бюджета 

Пермского муниципального района. 

4.2.  Предоставление субсидии осуществляется ежемесячно на основании 

договора, заключенного между Организацией, в отношении которого принято 

решение о предоставлении субсидии, и Управлением образования. Договор 

заключается в соответствии с типовой формой, установленной приказом 

финансово-экономического управления администрации Пермского 

муниципального района. Срок действия договора устанавливается в пределах 

финансового года. 

4.3.  Размер субсидии на частичное возмещение затрат на осуществление 

присмотра и ухода за детьми, содержание детей в Организации определяется 

исходя из нормативных затрат на присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях в расчете на 1 ребенка в год, утвержденного для 

дошкольных образовательных организаций Пермского муниципального района на 

текущий год правовым актом учредителя. 

4.4.  Предоставление субсидии осуществляется ежемесячно по факту 

оказания услуг на основании актов о приемке оказанных услуг, начиная с месяца 

поступления заявки в Управление образования. 



 

  

9 

4.5.  Для получения субсидии Организация ежемесячно до 5-го числа 

месяца (в январе до 15 числа), следующего за отчетным, представляет в 

Управление образования табель посещаемости детей за отчетный месяц; отчет по 

форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку; приказы о зачислении в 

Организацию воспитанников и отчислении воспитанников за отчетный период; 

копии документов, подтверждающих размер взимаемой родительской платы за 

присмотр и уход за отчетный месяц; копии документов (платежных поручений и 

др.), подтверждающих фактические расходы Организации за отчетный период по 

затратам, указанным в пункте 4.9 настоящего Порядка).    

4.6.  Управление образования в течение 5 рабочих дней со дня получения 

отчета и приложенных к нему документов проверяет отчет и приложенные к нему 

документы на предмет достоверности представленной получателем субсидии 

информации. 

4.7.  В случае принятия решения о предоставлении субсидии Управление 

образования определяет ее объем по формуле:   

Zi = Di x N / 160 

Zi – фактический ежемесячный объем субсидии для Организации; 

Di – фактическое количество дето-дней по табелю посещаемости детей; 

N – норматив в год на 1 воспитанника; 

160 – плановое число дней посещения ребенком Организации. 

Количество дней посещения воспитанниками Организации в текущем году 

не может быть больше установленного количества рабочих дней на текущий год в 

соответствии с действующим законодательством. 

4.8.  Объем предоставляемой субсидии не может быть больше фактических 

затрат Организации за отчетный месяц. 

4.9.  Субсидии предоставляются на частичное возмещение следующих 

затрат Организации в целях осуществления присмотра и ухода за детьми: 

 организация питания детей; 

 оплата коммунальных услуг; 

 расходы на содержание зданий (помещений), эксплуатируемых в 

процессе осуществления присмотра и ухода за детьми (в том числе арендные 

платежи, расходы на вывоз ТБО, оплата услуг дезинфекции и дератизации); 

 оплата за услуги стационарной связи; 

 расходы на техническое обслуживание пожарной и охранной 

сигнализации; 

 материальные затраты, связанные с осуществлением присмотра и ухода 

за детьми (канцелярские принадлежности, хозяйственные материалы, мягкий 

инвентарь, чистящие и моющие средства). 

4.10.  Управление образования ежемесячно предоставляет субсидии за 

фактически предоставленные Организацией услуги за предыдущий месяц путем 

перечисления денежных средств на расчетный счет Организации в течение 10-и 

рабочих дней после представления в Управление образования предусмотренных 

пунктами 4.4, 4.5 документов, заверенных подписью руководителя Организации с 

оттиском печати (при наличии). 



 

  

10 

 

V. Контроль и возврат субсидий 

 

5.1.  Организация несет ответственность за использование субсидий не по 

целевому назначению в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации. 

Организация обязана вести раздельный учет поступления и расходования 

средств субсидий, поступающих из бюджета Пермского муниципального района. 

5.2.  Предоставление субсидий на возмещение затрат на осуществление 

присмотра и ухода за детьми прекращается в следующих случаях: 

 истечения срока действия договора о предоставлении субсидий; 

 нарушения условий договора о предоставлении субсидий; 

 реорганизации или ликвидации организации, прекращения деятельности 

в качестве индивидуального предпринимателя;  

 окончания (приостановки деятельности) срока действия лицензии на 

осуществление образовательной деятельности; 

 по соглашению между Управлением образования и Организацией; 

 по иным основаниям, предусмотренным действующим 

законодательством Российской Федерации. 

5.3.  При предоставлении субсидии обязательным условием, включаемым 

в договор о предоставлении субсидии, является согласие их получателей на 

осуществление Управлением образования и органами муниципального 

финансового контроля, указанными в пункте 5.4 настоящего Порядка, проверок 

соблюдения получателями субсидии условий, целей и порядка их предоставления. 

5.4.  Контроль за соблюдением условий предоставления и целевым 

использованием субсидий осуществляется Управлением образования и органами 

муниципального финансового контроля: финансово-экономическим управлением 

администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» 

и Контрольно-счетной палатой Пермского муниципального района. 

5.5.  В случае выявления нарушения условий, установленных при 

предоставлении субсидий, субсидии подлежат возврату в бюджет Пермского 

муниципального района. 

5.6.  В случае нарушения Организацией, получившей субсидию, условий, 

установленных при предоставлении субсидий настоящим Порядком и (или) 

договором, выявленного по фактам проверок, проведенных Управлением 

образования и (или) органами муниципального финансового контроля, субсидии 

подлежат возврату в бюджет Пермского муниципального района. 

5.7.  Возврат субсидий осуществляется в следующем порядке:  

5.7.1. Управление образования в течение 5-и рабочих дней со дня 

выявления факта нарушения Организацией, получившей субсидию, условий, 

установленных при предоставлении субсидии, либо получения представления об 

устранении выявленных нарушений направляет Организации требование о 

возврате субсидии; 



 

  

11 

5.7.2. требование о возврате субсидии должно быть исполнено 

Организацией в течение 10-и рабочих дней со дня получения указанного 

требования;  

5.7.3. в случае невыполнения требований о возврате субсидии 

Организацией в срок, установленный пунктом 5.7.2 настоящего Порядка, 

Управление образования обеспечивает взыскание субсидии в судебном порядке; 

5.7.4. в случаях, предусмотренных договором, остатки субсидии, не 

использованные в отчетном финансовом году, подлежат возврату Организацией, 

получившей субсидию, в срок до 1 марта текущего финансового года в бюджет 

Пермского муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

12 

 Приложение 1 

к Порядку предоставления субсидий на 

возмещение затрат на осуществление 

присмотра и ухода за детьми 

юридическим лицам (за исключением 

субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям) и 

индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющим образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, 

присмотр и уход за детьми на 

территории Пермского муниципального 

района и имеющим лицензию на 

осуществление образовательной 

деятельности 

 

Форма заявки 

 

Начальнику управления образования 

________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

 

Заявление 

на предоставление субсидий из бюджета Пермского муниципального района 

юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям) и индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющим образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми на территории 

Пермского муниципального района и имеющим лицензию на осуществление 

образовательной деятельности (далее – Организация) 

   ____________________________________________________________________ 
                                (полное наименование организации/ФИО индивидуального предпринимателя) 

В лице________________________________________________________________, 
                                                                       (наименование должности, ФИО) 

действующего на основании _________________________________________. 

В соответствии с Порядком предоставления субсидий на возмещение затрат 

на осуществление присмотра и ухода за детьми юридическим лицам (за 

исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) и 

индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования, 

присмотр и уход на территории Пермского муниципального района и имеющим 



 

  

13 

лицензию на осуществление образовательной деятельности, прошу предоставить 

субсидию_____________________________________________________________ 

в целях частичного возмещения затрат на осуществление присмотра и ухода за 

детьми, содержание детей в Организации. 

Настоящим подтверждаю, что Организация реализует основную 

образовательную программу дошкольного образования в группах для детей ____ 

всего, в том числе в разрезе категорий: 

______ воспитанников, посещающих группу _______________ направленности с 

10,5-часовым (12-часовым) режимом пребывания для детей в возрасте 

__________________________________________________________________; 

______  воспитанников, посещающих группу _______________ направленности с 

10,5-часовым (12-часовым) режимом пребывания для детей в возрасте 

__________________________________________________________________. 

 

Сведения об Организации: 

Наименование/ Ф.И.О. индивидуального 

предпринимателя 

 

Место нахождения  

Контактный телефон/факс  

Ф.И.О. руководителя   

Ф.И.О. главного бухгалтера  

банковские реквизиты  

ИНН  

ОГРН/ОГРНИП  

КПП (для юридических лиц)  

БИК  

расчетный счет банка  

лицевой счет  

Настоящим подтверждаю и гарантирую, что вся информация, содержащаяся 

и прилагаемая к настоящему заявлению, является достоверной. 

____________             _____________              ____________________________ 

          (дата)                                  (подпись заявителя)                                             (Ф.И.О. заявителя) 

 



 

  

14 

 

 Приложение 2 

к Порядку предоставления субсидий 

на возмещение затрат на 

осуществление присмотра и ухода 

за детьми юридическим лицам (за 

исключением субсидий 

государственным (муниципальным) 

учреждениям) и индивидуальным 

предпринимателям, 

осуществляющим образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного 

образования, присмотр и уход за 

детьми на территории Пермского 

муниципального района и имеющим 

лицензию на осуществление 

образовательной деятельности 

 

ОТЧЕТ 

об оказании услуг по осуществлению присмотра и ухода за детьми  

за _______________ 20___ год 

_________________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица/индивидуального предпринимателя) 

 

N 

п/п 

Наименование показателя Стоимость 

муниципальной 

услуги по 

Численность 

воспитанников в 

организации, чел. 

Количество дето-

дней посещения 

воспитанниками 

Объем субсидии к 

перечислению, 

руб. 



 

  

15 

присмотру и уходу 

за детьми в 

муниципальных 

образовательных 

организациях на 1 

воспитанника в год, 

руб./размер 

родительской платы 

за 1 воспитанника в 

день, руб. 

дошкольной 

организации, дней 

Предельная 

на _____ год 

Фактическая 

за отчетный 

период 

По 

плану 

на 

_____ 

год 

Фактически 

за 

отчетный 

период 

 Присмотр и уход за детьми       

 Плановые показатели   X  X  

 ________ направленности с 

___-часовым режимом 

пребывания для детей в 

возрасте от __ до __лет 

      

 Итого за отчетный период X X  X   

 Итого с начала года X X  X   

 Итого за отчетный период X X  X   

 Итого с начала года X X  X   

Исполнитель ____________________ (ФИО), телефон __________________ 

 

"___" ____________ 20___ г.                         ПМ 


